Quoniam iam per opacā nature siluā flores p̄petatū lecturus p̄currerē et ipsius rerum nature maiestate scrutata p̄ laboy et sudorum molestias iā appropinquē ad litus. Restat p̄ moralisatas p̄p̄tates creaturay figuras necnō sup̄additas exp̄posiōes morales enigmatū poetay moralizare et exponē figuras et p̄ abolas scripturay. Quia em̄ scriptū ē q̄ auditor sapiēs aiadūtet p̄ abolā et in terptacōz v̄ba sapientū et enigmata eoy ocultaqz p̄bioy ex q̄ ret et i absconditis p̄ abolay dūsa bif sicut pomif p̄ u. vij. et ecclā stia xlvij. Dignū n̄ visū est vnū tractatū de moralisacōe aliqz figurarū biblie huic opi meo inserē et paucas e multis eligē et p̄ter exp̄posiōes om̄s q̄ posite sūt a doctozibz et a glo. aliquā moralē exp̄posiōz ad creatois laudē et gloriā ordmare. Protestoz igitur q̄ n̄ intēdo me intromittere vel curare de v̄o et litterali intellectu figuray historiay et enigmatū. Cū reueā tenuitatez ingenij mei nō deceat q̄ mittat ad tā ardua manū suam p̄fertū cū scī doctozes nichil itactū voluerūt dimitte: nec iustū sit q̄ mitat solē faciō adiuuare. Solū ḡo aliq̄s figuras magis notabiles eligere intēdo q̄s solū sup̄ficialiter quātū ad simplicū infozmacōz

vtiles iudicauero ad moēs applicare ppono. Nec oīa q̄ ponā b̄ m̄ attribuo q̄nymo multoz dēa me d̄fiteoz et in mltis passibz ipsoy v̄bis v̄l sentēcijs vti humilē recognosco atēqz m̄ placuit alienā gloriā m̄ attribuere nec alioy igenijs derogāe. Scio em̄ q̄ vnusq̄sqz i suo sensu abūdat h̄m aplm̄ ad ro. xij. Et ideo n̄ ignoro q̄ hōi nāliter displicet si aliq̄ ei laboēs et opa sibi attribuat et ascribat et alieno pallio sese tegat.

Deus in mūdi creatōe ante oīa tāqz magis necessariā p̄mo diey omniū lucē fecit vtute et tēbras effugauit. Tandē v̄o die sc̄da firmētū i medio aqz d̄stituit quo aq̄s sup̄ioēs ab inferioribz diuisit. Aq̄s em̄ die tertia in locū vnū cohercuit et aridā apparere mādauit. Et aridā v̄iuit terrā. aq̄s at̄ q̄a d̄ggatas maria noīauit. Postea at̄ incepit terra herbā virentē et ligna fructifera germiare lignaqz et herbe ceperūt fructus et semia p̄creāe. Deim̄ die q̄rto d̄s duo lūmaria maḡ i firmēto posuit. Duo qz lūmaria maḡ sc̄z solē et lunay vt alē diei alter nocti p̄ess̄ foruit. Quinta v̄o die in aq̄s creauit pisces qui in aqua remāserūt et volucres qui surfū ad aera volauerūt. Sexta vero die deus in terra iumēta reptilia et bestias et tandē hōiem creauit ipsiqz in paradiso locauit et sic i sex

diebus sua opa cōsumavit et mū-
dum secundū creaturarū distinc-
tionez formavit. In septimo v̄o
die legit̄ quiescisse et nichil p̄ter
illum diem et eius sanctificatioēz
fecisse. Recte videt̄ q̄ sic deus se
habuit in istis mundi maioris
creacione. Sic cotidie se habet
in minoris mūdi sc̄z hominis cre-
acione et mortalis hominis cō-
posicione. **D**ico ergo q̄ lux est
fides firmamentū est spes. **A**q̄
superiores sūt a deo imisse tribula-
ciones. **A**que vero inferiores sūt
a carne nascentes temptationes.
Terra est corpus herbe et arbo-
res sūt bona opa fructus et sc̄ia
sūt virtutes et merita. luminaria
sūt discrecionē. **S**ol eternorū
sapiēciaz. luna eternorū noticiāz.
Pisces q̄ semp sūt in aqua sūt
deuocionē. **V**olucres vero celesti-
um cōtemplacionez. **I**umēta pau-
perū adiutoriū et subuēcionem
reptilia alioz dolorū cōpassionē.
Bestie significant demonū et vi-
ciorū cōsideracionēz. **H**ō vero ad y-
maginē dei factus desiḡt mora-
lis hoīs cōposicionem et mētis
moralē p̄fectionē. **P**aradis̄ vero
denotat finalem beatificacionem
et glorie cōsecucioēz. **D**ico ergo q̄
ad hoc q̄ minor mūdos id ē vir
p̄fect̄ moralit̄ cōstituat̄ p̄o neces-
sariū ē lux fidei ut sc̄z mētē illuz et
veritatē cōndat et errore et tēbras
dissipet et cōfundat. **Ac. ix.** **C**irā
fulsit eū lux de celo. 2^o d̄z in ip̄o fi-
ei firmamētū. i. spes q̄. s. firma et

solida d̄z manēt it̄ aq̄s superiores
tribulacionū et inter aquas in-
feriores tēptacionū immobilis
p̄durare. **S**pes em̄ in deū utrobi
q̄ iuuat. q̄ sicut dicit̄ **Ecclesiā.**
xxiiij. Qui tim̄z dominū nichil
trepidabit qm̄ ipse est spes eius.
Se q̄t̄ p̄tector sapiēcie firmamē-
tū v̄tutis ēgnū ardoris vmbra-
culū meridianū. **T**ercio ibi debz
apparere arida id est penitēcie a-
riditas et aquarū id est deliciarū
carnaliū d̄z cōhiberi fluxibilitas
q̄ p̄ certo aq̄ inferiores id ē car-
nis delectaciones maria vocatur
p̄ eo q̄ ipsas multe amaritudi-
nes cōcomitant sicut p̄ in luxuri-
osis qui p̄ carnis delectacionibz
bñdis multas molestias patiū-
t̄. **Apo. viij.** Et multi hoīm mor-
tui sūt ex aquis quia amare fec̄
sūt. **A**ruda vero terra q̄ naturalit̄
et solida dicitur p̄ eo q̄ p̄nie ai-
ditas in mētis soliditatē mutat̄ in-
q̄tū sc̄z ut cōit̄ ille q̄ p̄ abstinēciā
et peitēciā a carnis voluptatibz
ē arid̄ fortis ē et stabilis. **P̄s.**
Fūdavit terrā sup̄ stabilitatē suā.
Quarto d̄nt in isto mūdo. s. hoī-
ne poī luīaria clare et lucēt̄ dis-
crecionis q̄ sc̄z ibi d̄z eē sol. i. sa-
piētia de sp̄ualibz. luna. i. sc̄ia de
naturalibz. stelle. i. sc̄ie ad vix p̄-
fectum p̄tinet q̄ ipse sit illumia-
tus et instructus in sp̄itualibz
et temporalibus et naturalibz.
ut habet̄ **Abbaque tercio.** Sol
et luna steterunt in habitaculo
suo. **Q**uinto dico q̄ ibi debent

esse pisces q̄ valde sūt vigiles id ē diligēcia vite actiue. aues volātes id ē sublimitas cōtemplatiue qz p̄ certo iste debet eē diligens et mobilis quātū ad mīstracōez v̄tuose actionis: altus v̄o volucris et sublimis q̄ntū ad volatū cōtemplacōis. **p̄s** Volucres celi et pisces maris qui p̄abulāt semitas maris id ē p̄abulare dñt semitas cōscie amae et deuote. **Sex** to debent eē iumēta. i. aduūtrix p̄rimoz cōpassio. reptilia. i. viciōz q̄ in nob̄ repunt. meditacō bestie. i. demonū crudeliū timor et cōsideracio vt sic dicat hō illud deutro. **xxij.** mee sūt dñes fere filiaz: iumenta in mōtibz et boves. Talibz etiā creaturis spūa libz p̄abulis frequēter creat hō ad ymaginē di: hō dico interior id ē interior rō et moralis p̄fectō xp̄iqz imago et imitacō qui finaliter ponit in paradiso id ē in ecclesie militātis statu et officio et finaliter ī paradisi celestis gaudio et solacō. **gen̄ 2.** p̄ lātauerat dñs deus paradisi voluptatis a p̄ncipio in q̄ posuit hoīez q̄m forma uerat. Et sic sequit̄ septima dies id ē mentis trāquillitas et quietacō et etiā eterna requies et cōsolacō. **Sex** em̄ diebz id ē sex p̄fectiōis ḡdibz oīa q̄ ad mīoris mūdi id ē interioris hoīs cōstitucōz spectāt p̄nt spūaliter fieri. Et sic dies septima id ē quies mentis in bac via vel eterna trāquillitas in patria potest sequi. vnde hoī dicit̄

Ero. xxij. Sex diebz opaberis septio at̄ die cessab. Et ibidē d̄z. sex annis seminabis terrā septio aut̄ dimittas vt quiescat. **¶** Vel dicam? q̄ mūdus est eccl̄a in cōscie cōpōsicōe cōcurrūt multa ḡna creaturaz id ē p̄sonaz. Et p̄mo quidē est ibi lux. i. nā āgelica q̄ h̄z hoīes illūmaē et errorz obscuritatē fugare. Sūt ibi aque inferiores et superiores id ē sci qui sūt in patria et iusti qui degūt ī via. Est etiā ibi firmamentū inter v̄trasqz aq̄s mediū id ē status p̄latoz et eccl̄asticoz qui sc̄z inter deū et populū mediū currit et īter superiora et inferiora firm? ī fide et moribz p̄sistit. **¶** Ibi sunt herbe viretes id ē simplices populares arbores fructificātes. i. boni actiui et seculares. stelle lucentes id est clerici atqz doctores pisces natātes id est viri deuoti. Aues volantes id est viri cōtemplatiui. **¶** Ibi est sol id est xp̄c qui p̄ caritatē calefacit. luna id ē beata v̄go q̄ noctē id ē peccatores p̄ pietatē humectat et rigat. tra seu arida id ē viri fici seu abstinētes. maria. i. viri amari et peitētes. **¶** Ibi sūt iumēta id ē illi q̄ p̄ eleōfinas alios iuuāt. **¶** Reptilia id est illi qui circa terrā repūt sc̄z illi qui agriculturē vacant. bestie et fere id est nobiles qui liberi p̄ mūdi filuā p̄abulant homo ad ymaginem dei factus id est iusti qui p̄fectionem cristi et mores in se et suis actibus representāt.

Gene.

Iste est ergo ille mundus de quo dicit dñs **Jobis. ix.** Qui diu sū in mūdo lux sum mūdi Et illud **Job. 30.** Mūdo p ipsū factus est **C** Vel dic q firmamētū ē bonus p̄latus qui scz d; eē solidus et firmus inter aquas supiores .i. inter deum angelos et scōs et aq̄s inferiores .i. fideles et subditos ē mediator et medius et duob; magnis luārib; .i. duob; spūalib; v̄tutib; scz sole indefectibili .i. iusticia . luna mutabili .i. clemētia . stellis lucētibus .i. prudētia debet eē munitus Iste ergo debet eē firmamētū p cōstātie firmitatē medius inter deū et populū p orōnis suffragiū et p p̄lationis auctoritatē mediator vero iter alios p cōcordiā et caritatē illuīatus et stellatus p sapiēciā et sagacitatē p iusticiā et pietatē nec nō p multiplicatē v̄tutū **Fiāt luāria i firmamēto celi Gene. 10.** **C** Vel dic q aq̄ supiores aque sūt cristalline solide et lucide sūt viri iusti qui sup celos spe et cōtēplacione morāt et q̄ p sapiēciā lucidi et p cōstāciā solidi dimoscūt **Ps. Bñdicite aq̄ q̄ sup celos sūt dño.** Aq̄ aut inferiores q̄ i vnū sūt cōgregate et maria ab amaritudine sūt dōe et fluctuose et tumultuose sīgnt peccōres q̄ .s. p malā aiciā iuicē cōgregati p iuidiā amaricāt p iōstāciā sunt fluctuosi et p discordiā tumultuosi. **Pla. lvij.** Impij q̄si mare feruēs qd̄ q̄scē nō v; firmamētū igi

f. i. bon? p̄lat? d; istos ab iuicē diuidē et it̄ eos diuidicāe et distiguē et ab iuicē eor̄ sepāre **Matth. 23.** Diuid; agnos ab hedis et pon; agnos a dextris hedos aut a sinistris **C** Vel dic q aq̄ de quibus tam pisces q̄ volucres sunt creati significant istaz mortalē vitā vel etiā istius seculi voluptatem que scilicet est principium et origo pisciū id est malorū . et volucrū id est bonorum s; p certo piscis id est voluptuosi in istis aquis p cōplacēciam remanserūt volucres vero id est cōtemplatiui et iusti sursum ad bona spiritalia et eterna p affectū euolauerūt et aquas voluptatis seculi in q̄b; fuerāt nati reliquerūt **Mali em̄ nō solēt locū natiuitatis sue scz mūdū dimittere s; ibi gaudēt moē piscium enatare Abbaie 10.** **Facies hoīs sic pisces** mai; **Boī** v̄o istū locū solēt fugē et ad paradisi gloriā euolare **Vnde canit i ymno** Qui ex aq̄s ortū gen? p̄ti remittis gurgiti p̄tim leuas in aera **C** Vel si vis dic q̄ illi q̄ sūt volucres .i. sciētifici et spūales libenter relinquūt patriam suam et natiuitatis sue locum scientes **Lucē quarto.** **Q** nemo p̄pheta acceptus est in patria sua. **Pisces** autem .i. voluptuosi imbecilles et ignari nesciūt patriā suā dimittere vel exire et **C** Vel dic q̄ deus i p̄ncipio fecit lucem p̄mordialē de qua dicit hystoria scolastica q̄ ip̄i? materia

in solē cēssit. itaq; de ea sol poste
a factus fuit. **I**sta igit q̄uis so-
le ess̄ p̄or in tpe fuit tamē mior
in opere qz licet nō erat ita clara
ista lux p̄maia que p̄cēssit sicut
sol postea qui succēssit. **T**alis
lux videt eē btā v̄go que reuera
fuit purissima more lucis. **Gen**
p̄mo vidit deus lucē q̄ ess̄ bona
De ista em̄ fuit factus sol iusti-
cie xp̄c qz ab ip̄a fuit b̄uamitus
incarnatus. **I**lla ergo q̄uis ī tē-
pore ip̄o sole xp̄o hōie fuit p̄or
in virtute tñ et efficacia fuit mi-
nor. **Vñ** de ista p̄t dicit **beater iiii**
fons puus creuit in fluuiū ma-
gnū et in lucē solēq; diuersus ē.
Vel dicit q̄ ista lux que p̄cēssit so-
lē et āte solis creacōem vices ip-
sius exercebat significat legē ā-
te gr̄ā; **J**ohannē āte xp̄m: gr̄ām
āte gloriā. **I**nciū āte p̄fectionē;
Johannē āte saluatore: qz scilz
ista tāq; miora et imp̄fectiora p̄-
cēsserūt: illa v̄o tanq; maiora et
magis vtilia succēsserūt. **Vñ au-**
gustinus in om̄dia p̄mittit iquit
iobānes āte xp̄m paniph? āte
sponsū seruus ante dñm q̄c. **C**
Senarius nūs ī hoc vi² p̄uilegi-
atus q̄a deus oīa op̄astitucō-
nis et creacōis mūdi sex diebus
cōpleuit. **I**n hoc etiā q̄ xp̄c sex
to die a sexta hora diei mortuus
fuit a qz eē hō sexto die fuit cre-
atus. **E**t qz dies iste septie diei q̄
significat requiē fuit diūctus. p̄
istū nūm possum intelligē labo-
rē bone op̄acōis **exodi xxiiij** Sex

dieb; operaberis qz p̄ certo iste
nūs id est bonus labor bene nu-
meratus a mensuratus nobis in
hoc cōmendat qz deus ip̄sū mū-
dū creando sacrauit et ip̄sū recre-
ando p̄ sue passiomis ministeriū
b̄ndixit. **I**stū etiā .dies vii id est
eterna requies īmediate sequit
qz scz post honestū laborē iustū
est q̄ celi requies habeat. **ap̄o**
xiij. **A**mō iam dicit sp̄s vt re-
q̄escāt a laborib; suis. **S**exta ḡo
die fuit creatus homo ad deno-
tandum q̄ ip̄sē debet esse labori
bonorum operum deditus: q̄a
sicut dicitur **lucē xiiij**. **S**ex dies
sunt in quibus operari opoz tet
Job quinto dicit homo nascit ad
laborem

Sicut dicitur **gen. ii**. do-
minus a p̄ncipio paradisi
voluptatis in orientali
plaga plantauerat et ibi posuit
hōiem quē formauerat. **E**rat āt
paradisus ille terrestris loc? ame-
nissimus p̄pe globū lunare po-
situs et in secreta mūdi p̄te loca-
tus diuersis arborib; cōstitus fō-
tib; et flūmib; irrigatus. **I**bi eī
est fons q̄ ascendebat de terra ir-
rigans sup̄ficiem paradisi qui tan-
dem in quatuor flumina diuidi-
tur que ad diuersas mūdi par-
tes mittūtur. **I**bi erat lignū vite
de cuius esu vita poterat cōtinua-
ri. **I**bi etiā erat lignū sciencie bo-
ni et mali per cuius esum intel-
lectus poterat illuminari et mens
sciencijs informati. **H**omo igit

formatus ibi ponit et ut videtur
 paradisu opet et seruet et ibi dñs
 deputet. ¶ Paradisus potest signifi-
 ficare virginem gloriosam que pro
 cul dubio in oriente lucis gratie
 fuit sita. sursum ad celestia pro af-
 fectum et contemplationem erecta. a mun-
 do pro contemptum diuisa. in se solitaria
 et secreta. aquis gratiarum irrigata
 et virtutum arboribus fecundata. In
 ipsa enim et in eius medio fuit lignum
 vite. id est caritas. lignum scientie id est
 veritas fons aucta irrigans. id est pie-
 tas. quadruplex fluuius. id est sue pieta-
 tis quadruplex proprietates. fons enim
 matris virginis benedictae in quatuor partes
 est diuisus et in quatuor fluuia disparti-
 tus. quia scilicet unus de suis fluuiis
 vadit ad angelos et ad sanctos
 ut letificet alius ad miseros ut
 in tribulationibus consolentur alius
 ad iustos ut in bono confortentur
 alius ad peccatores ut a criminibus
 releuentur. Bernardus enim
 dicit quod ista omnibus omnia facta
 est et quod in ipsa inuenit angelus
 leticiam. iustus gratiam miser conso-
 lationem peccator remissionem. Unde
 ezechielis xxxi. Fluuia eius man-
 bant in circuitu eius. In isto ergo
 orto deliciarum posuit deus pro ho-
 minem quem formauerat id est christum
 et ipse fecit ipsum principalem
 custodem et dominum quod scilicet factum est
 cum verbum extitit incarnatum. Homo
 natus est in ea et ipse fundauit e-
 am altissimum. ¶ Vel dic quod para-
 disus est ecclesia sancta et alta et super se-
 cetas alias eleuata et in oriente fis-

dei constituta vbi scilicet est fons sa-
 piencie verbum dei scilicet christus
 qui per quatuor flumina. id est
 quatuor euangelia aquam sue
 gratie nobis fundit vbi lignum
 vite id est crux que viuificat pec-
 catores vbi lignum scientie. id est fides
 que sciencificat ignorantes ibi igitur
 ponitur homo id est quilibet fi-
 delis ut nutriatur et viuatur quia
 alibi non est salus. vel etiam ibi
 debet poni et presidi in prelatum
 et dominum homo id est personam
 rationabilis et iusta ut eius ope-
 tur et exerceat. ut eum seruet et
 custodiat. homo enim debet esse
 et non fera id est rationalis et hu-
 manus cui paradisu committitur
 cui custodia et regnum eccle-
 sie commendatur. ¶ Vel dic quod
 paradisu est consciencia viri iu-
 sti alta secreta illuminata irriga-
 ta. ibi est fons scilicet gratie et
 quatuor flumina id est quatuor
 virtutes cardinales. lignum vi-
 te id est memoria crucis etiam
 lignum scientie id est virtutis fi-
 dei et discretionis. atque sic homo
 id est christus istum paradisu pro
 gratiam libenter intrabit ipsum
 quod custodiet et seruabit. Psal-
 mista. Dominus custodit te do-
 minus protectio tua super ma-
 num dexteram tuam. ¶ Quatuor
 flumina fuerunt in paradiso ter-
 restri que per diuersas orbis par-
 tes se vndique diffundebant. pri-
 mum enim flumen erat phison
 qui circuit terram euilam vbi est aux

optimū bdelliū et omichin? **S**e:
cū dū est gion qui circuit ethio:
piā **T**ercū est flumē tigris qui
vadit cōtra affirios **Q**uartū autē
est eufrates **I**sta quatuor flumi
na pnt significare quatuor vtu
tes que in paradiso cordis nostri
eē dnt **P**hison em̄ qui interp̄ta
tur oris mutacō significat cōfessi
onē que scz terrā euilat qui iter
pretatur dolens id est contritio
nem debet circuire vbi scilicet au
rum id est sapiēcia bdelliū strin
gēs id ē abstinentia omichinus
qui oculos facit tremulos id est
timor et tristitia debet elicē **G**ion
qui interp̄tat luctacō id est cōfi
deracō q̄ scz cōtra spūales hostes
debet luctari que debet ethiopiā
id ē viciōz et inferni caliginē cir
cuire **T**igris que interp̄tat ve
locitas ē diligēcia que debz opa
bona velociter exercere **E**ufrates
qui interp̄tat frugifer est elemo
sina que fruge sua debet paupes
enutrire **I**sta em̄ quatuor flumi
na id ē iste quatuor vtuōz dnt
a fōte p̄nie deriuari vt inde pos
sit paradisis cōsciēcie irrigari
**Ecc̄l̄. xxxiiij. Ex corde quatuor
oriū.**

Homo positus in paradiso
oīa ligna habuit in sua
ptate et ipsū lignū vite
qd̄ erat in medio paradisi excepto
tñ ligno et fructu scie boī et ma
li et qd̄ solū sibi deus interdixit
Derūptū sic factū est qd̄ de nullo
legit comedisse nisi de illo qd̄ fu

erat sibi interdēm **Q**d ad hoc p̄t
applicari qd̄ homo naliē m̄tē in
vetitū **M**inus em̄ appetit homo
illa que sibi sunt libera et cōcessa
licet plus valeant q̄ illa que fu
erunt denegata quinyimo res eo
ipso cōcupiscit quo denegat sic
narrat de quodam qui centena
rius vixerat nec vnq̄ ciuitatem
suam exiuerat. qd̄ rex admirans
vocauit eum et sibi interdixit ex
itū ciuitatis qui statim exire tem
ptatus fuit nec quieuit quousqz
rex exēdi licēciā sibi dedit. p
uerbioz p̄mo **S**tulti ea que sibi
sūt noxia cupiūt. **vñ roma. viij.**
Occasiōe accepta peccatū p̄ mā
datū opatū est in me oīem con
cupiām **V**el dic qd̄ lignū vite est
diuina gracia. lignū sciēcie est
rerū noticia que scz pro eo homī
interdicat. quia scz nō est bonū
qd̄ circa sciēcias animus plus
debito occupetur quinyimo necē
sic est qd̄ a nimio sciēcie appeti
tu per debitam prudēciam re
frenetur. **roma. xij. Non p̄ l̄ sa
pere q̄ oportet sapere a hoc qz
sciēcia inflat: caritas autem e
dificat sicut dicitur cor. viij. Vē
rūptamen quidam sunt sicut a
dam qui plus diligunt sciē qm̄
viuere et cū ad sciēciā qm̄
vitā vel grāciam currūt et poā?
appetunt fieri docti qm̄ boni esse
sicut sunt illi qui querunt sciē
cias curiosas et dampnatas.
Sicut etiam sunt illi qui p̄ sciē
cia dimittūt bonas l̄ filia a p̄p̄**

hoc tales de paradiso. idest de statu salutis eiciuntur et a ligno vite quā contempserūt idē a vita eterna gladio dīne sentencie et igne iebēne finaliter excludūt. **Eccl. vij.** Non plus sapere qm necesse est. **¶** Vel dic q lignū vite est sacra scriptura. lignū vero sciencie ē mundi sciencia et doctrina. hoc ē vtz p adā et eua q erāt in paradiso. et in statu ecclie militantis aiuscurrerūt ad lignū sciencie mūdane et lucratiue q ad lignū vite sacre scripture et gracie dīne. ppter qd digni fuerūt abinde eici. et bonis ecclesiasticis spoliari. iuxta illud osee quarto Quia tu scienciā repulisti expellā te nescio sacerdotio fungaris michi. Deus de vtero idest de limo terre sine semine virili sexta die formavit adam quē quia volebat esse solū decrevit sibi dare simile adiutorium et ideo in ipsum soporem misit et de costa eius eua formavit quā vxorem et sociam sibi dedit. **¶** Terra ista iniolata ē virgo inmaculata de qua scz scdū adam xps sine virili seie sexta die .i. sexta etate fuit facta. **¶** Unde illud eze. xxxvi. Illa terra inculta est quasi ortus voluptatis. Tandem vero sopor mortis in ipso immittitur et eua .i. scā mater oīm fideiū ecclia de eius costa .i. de eius latere constituitur et formatur que cum ipso per fidem socialiter desponsat. **¶** Osee ij. Sponsabo te michi in fide. **¶** Vel dic q

in hoc q mulier facta ē de viri latere nō de capite vel de pede datū intelligi q vir debet vxorem suā tamq sibi collateralem et sociā diligere et eam non sibi preferre nec ei obedire. quia de viri capite non est facta nec eam plus debito vilipendere debet. qz de pedibus nō est creata sed eam debet quasi sibi similem honorare et eam sociam reputare quia de medio scilicet de latere est formata. **¶** Genes. tercio dicitur. **¶** Mulier quam dedisti michi sociam dedit at. **¶** Vel si vis allega contra loquacitatem mulierū q vir creatus est de terra que est muta et non sonora. **¶** Mulier vero facta est de ossibus terre que ē sonora et dura. **¶** Plenus enim sacus terre sonat. **¶** Plenus vero sacus ossibus tumultuat. et inde fit q mulieres que de ossibus facte sūt sunt loquaces. **¶** Viri vero de terra formati sūt taciturni. **¶** Cum adam et eua essent in paradiso positi et ad producendum prolem iniucem coniugati serpens qui erat sapiētiōr cunctis animantibus terre accepit de fructu ligni vitii. **¶** Et primo decepit mulierem. promittens ei si comederet scienciā et aliquatiter deitatem dicens. **¶** Eritis inquit sicut dii scientes bonum et malum. **¶** Mulier enim decepta cōedit et viro suo pomū cōedendū tradidit. q etiā ad mī eis vocē contra pceptū dīni māducauit. ppter qd vterq maledictioē iuravit et

de paradiso effectus fuit et de? etiā
ante paradisu angelū et ignē id est
muru igneū et gladiū versatilez
ad custodiēdū ianuā collocavit
Allegoicē p adā pncipem vel p
latū magnū intelligo p eua vx
orē eius aliquē cōsiliariū et col
lateralem ipsius assumo. serpens
autē inferiores bailliuos deno
tat pomū vero vitū substantiā
designat **Dico** ergo q adā ē qñ
qz in paradiso id est pncēps vel p
latus in suo deliciarū palacio vel
sue auctoritatis fastigio vbi p
certo semp vt dicitur hz eua diugē
id est aliquē magnū cōsiliariū id
est collateralē sibi igit et collate
rali suo a deo oīs rapina interdi
citur et ne comedāt poma ligni sci
encie id est ne deuorēt vel rapiāt
bona subditorū et maxime cleri
corū religiosorū et scientificorū vi
rorū eis de denegat **Ezechiel xlv**
Sufficiat nobis pncēps isrl in
iquitatē et rapinā intermitte
iudiciū et iusticiā facite. **Sz** qd
p certo serpentes venenosi id ē
inferiores bailliu lignū sciencie
cū fructu suo pulchro et ad ve
scēdū suaue id est diuites subdi
tos cū suis diuicijis pmo eue id
est illi pncipali cōsiliario mgrī
sui deferūt et ad poma id est ad
bona eorū rapienda eos inducūt
ocōnesqz faciendi exactiōes et
affligendi populū ipsis signifi
cāt et ostendūt illis dicentes ip
sis illud qd ibidē sequit. **Si** cōe
deritis nequaqz mortem id est si

rapueritis bona taliū nequaqz
peccabitis qz scz in hoc et in hoc
deliquerunt qz etiā bona subdi
torū in necessitate sūt vrā et cetera
Huiusmodi vō inquit si sic fe
ceritis eritis sicut dii. apparebi
tis aliorū dñi et mgrī **Hys** ergo
ablatis et delatis eua id ē mal
cōsiliarius adē viro suo id ē pnci
cipi vel plato illud ipsū loquit
et sic de comedendo pomū vitū
id ē de exigendo a subditis idebi
ta subsidia de ipōnēdo falso cri
mine inter eos cōserit **Qua** pp
ter et serpens deferens et eua cō
sulēs et adā cōsencēs et auētem
pstant id est bailliu et cōsilia
rij et mgrī a deo maledicūt. **E**
rūpnis culpe et pene finaliter su
pponūt et a paradisi gaudijs ex
cludūt **Apo. xxi.** Et si vis dila
ta etiā cōtra seculares officiales
et pncipes qui cōsilia facere nō
cessant quomō bona clericorum
que tamen sūt eis vitata comedāt
et cōsumāt. **Vel** dic q adā est ra
do vel spūs. Eua sibi diucta ē ca
ro sensualitas siue corpus: po
mū est tēporalis delectatio. **Ser**
pens vero est dyabolus et temp
tatio **Igitur** dico q adam et eua
id est spūs et caro inuicē diugū
tur vt prolem bonorum operū
eua id est caro pariat cū caro seu
corpus sit pncipiū opandi inui
cem desponsant **Sed** p certo ser
pens id est dyabolus pomū vi
tū id ē malā delectationē pmo
muliei id ē carni pntat que viro

suo idest spūi ut cōsentiat statim portat Sic ergo adā eua mediāte cōedit qñ anim? carne instigante male delectationi cōsentit q̄ ppter vterq; paradysum idest salutis et gracie statum perdit et maledictionē vterq; incurrit. qz et spūs amaritudinem caro vero miseriaz inde sentit Ignis vero et gladius idest cōcupiscencia et desperacio ipsis opponit. ppter q̄ ab ingressu paradisi idest a reditu ad grāam secludūt. **Ps.** In igne deicies eos: et in miserijs nō subsistent. Cōstat em̄ q̄ adā et eua idest anima et caro postq̄ serpēti dyabolo consentiūt et pomuz retitū cōedunt idest opus prohibitū faciunt nō solum paradysū idest statū salutis et gracie pdūt ymmo miserā mentis et corpis cupiscenciam et iracundiā tāq̄ ignem et gladiū incurrunt. nec nō difficultatē penitēdi et ad paradysū gracie ruerēdi sentiūt ita q̄ laborib; et miserijs extra subsūt idest incurrūt. **Gen. xxij.** Abrahā aut̄ portabat in manibus suis ignē et gladiū. Postq̄ adā et eua peccauerūt apti sūt oculi eoz et agnouerūt se nudos et ad vocē dñi timuerūt et se quia nudi erāt absconderūt et folijs ficus suas t̄pitudines absconderūt. **Rephēn** si aut̄ a dño remiā nō petierūt. s; se excusantes eua i serpētē adāz vero i euā et eciā in deū culpas suas retorserūt. ppter q̄ paradisi palaciū pdiderūt. Sic vō pec

cator videt̄ se r̄prehensū et actis gēijs viduatū et nudatū vocē et cōsorcū bonoz metuit. q̄ ppter q̄tū potest se excusare cōtēdit et sub diuersay palliacionū folijs se abscondit nec vero dum redat gūit remiā petit sed peccatū suū in aliū rep̄cutit et r̄fūdīt. q̄ ppter remiā nō mēt. imo paradisi gloriā pdit. **Iuste** qz pauldubio qui t̄pitudines suas occultat et celat et de peccatis suis remiā nō petit sed ea potius opit et excusat. iustū ē q̄ paradisi gloriā amittat et pdat. **Proū. xxviii.** Qui abscondit scelera sua: nō diget̄ a dño. Qui aut̄ confessus fuerit et dimiserit ea miāz cōsequet̄. **Angelus** q̄ custodiebat viā ligni vite et ianuā paradisi habebat gladiū igneū et versatīle ad p̄hibendū ne adāz post peccatū de ligno vite sumeret et ne aliq; peccator paradysū intraret. Sic vero angelus id est prelatus cui committitur custodia paradisi terrestris. id est ecclesie militatis summe debet cauere ne adam post peccatum. i. ne quicumq; peccator aut indignus igrediat̄ ibidem et ne quocūq; modo sumat de ligno vite. i. de officij vel beneficij que sunt in paradiso ecclie. et propter hoc talis āgel? vel p̄lat? d; habet gladiū seuē iusticie. q̄ tñ d; eē ignea. i. caritatis et d; eē v̄satis. i. v̄tib; et discreta ut. s. poss; idignos ab ingressu ecclie cobibē et ip̄is lignū vite. i. fraīs ecclie denegāe

Gladius enim iusticiæ significat
qua delinquentes punit et truncat
Ista tñ dicitur esse ignea per caritatem
versatilis vero per mutacionis diuersi-
tatem Prelatus enim quoniam iusticiam vel
seueritatem facit vel quoniam aliquem gla-
dio punit semper hoc dicitur ex carita-
te facere ipsiusque gladium iusticie non
semper equaliter infligit ymo ver-
tibiliter nunc vno modo nunc alio:
nunc iterum modo nunc remittendo
debet enim variare sic quod gladius
iusticie versatilis dicitur quoniam secundum
ordonem locorum temporum causarum et personarum
diuisimode variatur. ij. regum x.
Variatus est euentus belli et nunc hunc
nunc illum consumit gladius

Adam et eua primo genu-
erunt cayn qui fuit malus
postea abel qui fuit bo-
nus Deus enim munera cayn contem-
psit ad abel vero et ad eius mu-
nera respexit Tandem vero cayn in-
uidia motus abel occidit propter
quod ipsum deus maledixit et signum
scilicet tremorem capitis in facie eius po-
suit Ipse vero ex tunc vagus et pro-
fugus factus fuit Adã est pater
noster deus. Eua est sinagoga que
fuit prima eius uxor Cayn pro-
mogenitus fuit populus iudeo-
rum de quo exo. iij. promogenitus
meus israel Abel vero innocens fuit
christus Dico allegorice quod adã. i. de-
us primo eua id est sinagogam ha-
buit in uxore. osee primo Accipe
tibi uxorem fornicariam et fac fili-
os fornicationum. Et primo in ista
uxore sua pessimum cayn filium id

est durissimum populum iudayam
genuit tandem vero fratrem ipsum cayn
scilicet abel id est christum innocentissimum
produxit ad cuius scilicet opera sacrifi-
cia et munera respexit deus ipsa
que per redemptionem humani generis acce-
ptauit cayn vero id est ipsius populi
iudayam munera. i. sacrificia et o-
pera que neminem iustificabant con-
tempnit ysa. primo Non offeratis mihi
sacrificium frustra: incensum abhominatio
est in Cayn igitur. i. populus iu-
dayus abel fratri suo. i. christo esse
que sanctitati et miraculis invidet
dum de pylato scriptum est mathei
xxvij. Sciebat enim quod per inuidiam
tradidissent eum ipsiusque per crucem oc-
cidit et mordet qua propter iste ca-
yn iudayicus populus vagus et pro-
fugus super terram ad heremum effugit et
signum in eius facie posuit ut ab omnibus
cognoscat Iudei enim ad heremum cog-
noscut in facie et propter peccatum
mortis fratris sui christi vagi et profu-
gi sunt in orbem. osee ix Abiecit eos
dominus deus: quia non audierunt eum et
vagi erunt in nationibus Vel si vis
dicere quod adam est spiritus eua caro
Isti ergo ante abel producit cayn
quia scilicet prius faciunt mala opera quam
bona et magis naturale est mala face-
re quam honesta. Unde seneca dicit quod
virtutes magistro indigent sine magistro
vicia discunt Vel dicere generaliter con-
tra inuidios que scilicet quandoque videt ali-
os magis acceptos invident eis
et dolent unde quantum ad vitam vel
famam occidunt eos. Vel dicere quod
cayn que interpretatur possessio est

auar? cui? caput est tremulū qz
scz auar? sp ē i timore **J**uxta illd
senecę. **Q**uātū accessum? ad suc:
cessū. tñ accessum? ad metū **T**a
les etiā sūt vagi sup terrā qz nū
q̄ sūt solidi nec i aliquo statu fixi
Vel dic q̄ adā ē de? . pogeit?
ei? ē lucifer q̄ ē pncipiū viay dei.
Job xl. **I**ste ergo iuidēs fm fili
ū. i. hoiez occidit **I**pse vero nunc
vag? et pfugus p hūc munduz
discurrit.

Genesi sexto dicit q̄ vi
dētes filij dei filias hoiz
pessent pulchre. accepe
rūt vxores ex oibz q̄s elegerāt.
Exinde aut̄ geiti sūt gigātes q̄ i
seculo fuerūt viri famosi et potē
tes. **F**ilij dei sūt viri ecclāstici
q̄ p spūalē vocacionē a deo sunt i
ecclesia generati **I**sti tñ qñq; vi
dēt filias hoim esse pulchras. et
exinde accipiunt cubinas. filij
autē sui adulteri gigātes sūt i
quātū scz prēs eorū de bonis ec
clesie aliquociēs ditāt eos. ita q̄
in seculo magni fiūt **V**el dic q̄ fi
lij dei sūt qñq; fideles. filij hoim
sūt carnis delectaciōēs. quas p
certo dū i vxores accipiūt. gigā
tes. i. mala et mōstruosa opa ge
nerāt et pduūt. quia pro certo
omnis filius idest oē opus qd a
carnis delectaciōē puenit natu
rā gigatēā idest enormē et irrac
onabilē sapit. **C**ū diluuiū im
minēt sup terrā p̄cepit dñs noe
q̄ faceret archā de lignis leuiga
tis ut saluaret vniū sū semē i ea

Fcā ē ergo cū māsiūculis et tris
tegis suis **E**t habuit tricētos cu
bitos in lōgitudine. qñq̄gita cu
bitos in latitudine et trigita i al
titudine **L**imita fuit bitumine in
trāseais et extrāseais. ostiū fu
it inferiū in latere. suriū vero fu
it fenestra cristallina in sūmitate
Archā etiā deorsū erat lata. sur
sū aut̄ stricta et in cubito sum
mata erat. **D**e omni viuendum
genē fructuū atq; scinū i archā
introducitur. **V**erūtamen deorsū
aīalia suriū vero volatilia sta
tuūtur. de istis etiā viuētibz posi
ta sūt in archa de mūdīs septēa
de immūdīs aut̄ bina. scz mascu
lus et femina tam de volucris
reptilibz q̄ de iumētis **E**sce aut̄
cōgregate sūt i archa p aīalibz
nutriēdis **S**icq; fcū ē q̄ aīalia q̄
in archa fuerūt sūt saluata. **D**eta
alia in aquis diluuij sunt deleta.
Tandem vero diluuiū qd q̄dra
ginta diebz incessanter durauē
rat oēm q; carnē consumpserat.
cessare incepit. **A**rchā autē sup
montes amēnie requieuit. sicut
oīa ponūtur. **G**en. vii cū expla
naciōē quā ponit mḡ i histoia
scolastica **D**icam? igit̄ allego
ricę q̄ archa ista figt̄ ecclēsiā mi
litātē que scz de lignis leuigatis
idest de personis bonis dolatis et
a superfluitatibus viciōrum ab
sterhis constituitur. et in qua noe
cum filijs idest cristus vel aliq̄s
bonus p̄latus cum suis subditis
dominatur. et ab ipso prelato

p viribz ad saluacōem efficiat si
 deliū et formas que p auidubio
 bitūmie caritatis et grē interius
 quātū ad affectionē et exterius
 quātū ad opacōez inungit et li
 mit exo. xxv. **F**acies em archaz
 de lignis sethim interius et exte
 rius deaurabis eā. **I**sta archa
 habet cœnaulamāhiūaulas et tri
 stega id est diuersas statuū di
 stinctiōes scz officia beneficia di
 gnitates diuentus collegia religi
 ones et qz sic dicit **Jo. xiiij.** **I**n
 domo patris mei multe māfio
 nes sūt **I**n istis tñ tristegis posi
 ti sūt ex omni gñe aialū et vola
 tiliū idē ex omi gñe psonaz: qā
 scz ibi inueniūt aialia mūda et
 immūda id ē boni et mali scilicet
 volatilia viri contemplatiui **I**umē
 ta id est viri actiui reptilia id est
 peccatores et defectiui. **S**ed de
 istis istud ē certū qz in tristegis
 id est in statibz ecclie aialia rep
 tilia dñt esse deorsū i statu subie
 ctionis volatilia vero id est viri
 spūales et contemplatiui dñt esse
 sursū in statu placōis: qz reuera
 dignū est qz in gradibz eccliaf
 cis ille qui plus valet fit supior
 ille vero qui min⁹ fit inferior. vel
 etiā aialia sūt actiui qui occupā
 tur deorsū circa terrenavolucres
 sūt cōtemplatiui qui occupant
 circa celestia et supma. **pū. xxv**
Celū sursū et terra deorsū **I**tem
 ista archa ecclie habet ostiū i se
 rius p quod intrat hoc est fides
 et fenestā supius p quā lux veri